Proc. Leg. nº 62/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 38/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Assunto: Informações sobre aumento de sintomas gripais da
população e estrutura para recebimento dessa demanda.

          Senhor Presidente,
Nobres Vereadores

Nos Termos regimentais, a Vereadora SIMONE BELLINI,
REITERA que após aprovado pelo soberano plenário, que seja
encaminhado a Exma. Sra. Prefeita o pedido de informações quanto
as questões aqui apresentadas:

1- Existe algum levantamento que aponta para os
números do crescimento significativo de
sintomas gripais da população?

2- Se sim, quais os números desse apontamento?
3- Com aumento dessa demanda, foi criado

estratégias para atendimento da população no
UPA, CEV e UBS’s?

4-  A vigilância Epidemiológica esta orientando a
população sobre a questão dos sintomas gripais
e como agir?

                Justificativa: Nas últimas semanas houve um aumento
significativo de pessoas que estão procurando assistência médica no
município com sintomas gripais, consequentemente devido a essa
procura, percebemos que esta ocorrendo acumulação de pessoas,
como também filas nas unidades de atendimento, o município
precisa se estruturar para o atender essa demanda, tanto na

Proc. Leg. nº 62/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

questão de remanejamento de profissionais da saúde, como tambna
orientação junto aos munícipes.

Valinhos, 26 de janeiro de 2022.

                                  SIMONE BELLINI
                            Vereadora - Republicanos

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T3E7A7Y3U5P3Z2W4
		2022-02-01T08:41:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-01T08:41:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura